REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE
BORDI

VENDIM
Nr. 284, Daté 06.11.2025
MBI

FILLIMIN E PROCEDURES PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE SHOQERISE
“ELENERGJI” SH.P.K. PER LICENCIM NE VEPRIMTARINE E PRODHIMIT TE
ENERGJISE ELEKTRIKE

Né mbéshtetje t€ neneve 16 dhe 37, pika 2, gérma “a”, té ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé
elektrike”, t€ ndryshuar; neneve 4, pika 1, gérma “a”, 5, pika 1, gérma “a” dhe 10, pikat 1 dhe 3 té
Rregullores pér procedurat dhe afatet pér dhénien, modifikimin, transferimin, rinovimin, njohjen
dhe hegjen e licencave né sektorin e energjisé elektrike, t&€ miratuar me vendimin e bordit t& Entit
Rregullator t&€ Energjisé (ERE) nr. 109, daté 29.06.2016, t€ ndryshuar; si dhe neneve 15 dhe 19,
pika 1, gérma “a” t& Rregullores pér organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s, miratuar
me vendimin e bordit t&€ ERE-s nr. 96, daté 17.06.2016; Bordi i ERE-s, né mbledhjen e tij t€ datés
06.11.2025, mbasi shqyrtoi relacionin me nr. 2725/1 prot., dat€ 03.11.2025, t€ Drejtorisé sé
Licencimit dhe Autorizimeve “Mbi kérkesén e shogérisé “ELENERGJI” sh.p.k. pér licencim né
veprimtariné e prodhimit té energjisé elektrike”,

Konstatoi se:

- Shogqéria “ELENERGIJI” sh.p.k., me shkresén e protokolluar né ERE me nr. 2725 prot., daté
27.10.2025, ka paraqitur kérkesén pér licencim né veprimtariné e prodhimit t€ energjisé
elektrike nga HEC “Bushtrica 17, me kapacitet t& instaluar 5,226 kW, me vendndodhje né
pellgun ujémbledhés té lumit Bushtricé, né Qarkun e Elbasanit.

- Nga shqyrtimi 1 aplikimit, né€ referencé t&€ pércaktimeve t&€ “Rregullores pér procedurat dhe
afatet pér dhénien, modifikimin, transferimin, rinovimin, njohjen dhe hegjen e licencave né
sektorin e energjisé elektrike”, t€ ndryshuar, rezulton se:

Pérputhshméria e Aplikimit me Rregulloren

- Né pérputhje me nenin 9, pika 1 dhe 1.1 té rregullores, aplikuesi ka dorézuar dokumentacionin
e kérkuar pér pajisjen me licencé sipas gérmave a, b dhe c, si dhe ka kryer pagesén e aplikimit
sipas Aneksit A.

- Né pérputhje me nenin 9, pika 1.2 t€ rregullores, aplikuesi ka dorézuar dokumentacionin
juridik dhe administrativ t€ kérkuar sipas gérmave a, b dhe d.

- Né pérputhje me nenin 9, pika 1.3 t€ rregullores, aplikuesi ka dorézuar dokumentacionin
juridik dhe administrativ t€ kérkuar sipas gérmés c.

- Né pérputhje me nenin 9, pika 2 té rregullores, aplikuesi ka dorézuar dokumentacionin specifik
pér licencimin né sektorin e prodhimit té energjisé elektrike sipas gérmave b, ¢ dhe f.
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Pajisja e shoqgérisé me leje dhe miratime té tjera

Shoqéria éshté pajisur me Kontratén e Koncesionit t€ formés “BOT” (Ndértim-Operim-
Transferim) “Pér ndértimin e Hidrocentralit “Bushtrica 1, daté¢ 18.09.2017, nénshkruar
ndérmjet Ministris€ s€ Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE) dhe Subjektit pér qéllime té veganta
“ELENERGIJI” sh.p.k.. Kjo kontraté €shté ndryshuar respektivisht me Kontratén shtesé té
koncesionit t& datés 06.01.2022 dhe Kontratén shtesé té€ koncesionit té datés 17.01.2025.
Shogéria ka nénshkruar “Marréveshjen pér Lidhjen me Rrjetin e Transmetimit, t€ datés
15.08.2018, me OST sh.a., pér lidhjen e hidrocentralit me rrjetin e transmetimit. Kjo
Marréveshje éshté ndryshuar né datén 28.07.2025.

Shogqéria €shté pajisur me lejen pér pérdorimin e burimit ujor sipérfagésor t€ datés 31.05.2022,
l&shuar nga K&shilli i Basenit Ujor (KBU) Shkumbin.

Shoqéria &éshté pajisur me Deklarat€é Mjedisore, daté 25.03.2024, l€shuar nga Agjencia
Kombétare e Mjedisit (AKM), pér Personin Juridik “ELENERGIJI” sh.p.k., pér t€ zhvilluar
projektin: “HEC Bushtrica 1.

Né kété aplikim duhet t€ plotésohet dhe sa vijon:

NENI 9

Formati dhe dokumentacioni pér aplikim

Pika 1.2 Dokumentacioni juridik dhe administrativ

- Shogéria t€ depozitojé informacion né lidhje me stafin teknik efektiv q€ ka aktualisht
funksional né strukturén e saj. (gérma “c”)

Pika 1.3. Dokumentacioni financiar dhe fiskal

- Shogéria duhet t€ depozitojé vértetimin g€ nuk ka detyrime té pashlyera né lidhje me
sigurimet shoqgérore dhe shéndetésore. (gérma “a”

- Shoqéria duhet t€ depozitojé dokumentacionin mbéshtetés financiar pér realizmin e ploté
té projektit, pasi rezulton se nuk ka depozituar asnjé dokument. (gérma “b”)

Pika 2, Dokumentacioni specifik sipas tipit té licencés

2.1 Pér t'u pajisur me licencé pér prodhimin e energjisé elektrike, aplikuesi duhet té depozitojé

gjithashtu:

- Shogqéria duhet té béjé sqarimet pérkatése n€ shtojcén 2, né lidhje me datén e operimit, qé
duhet t€ pérkojé me kontratén me MIE-n dhe datén e fillimit t€ punimeve, qé duhet t&é
pérkojé me vlefshmériné e VNM-sé Paraprake. (gérma “a”

- Shoggéria duhet té depozitojé vendimin e KBU Shkumbin, me ané t€ t€ cilit Eshté miratuar
Leja e pérdorimit t€ burimit ujor sipérfagésor. (gérma “d”)

- Shoggéria duhet t€ japé sqarimet pérkatése né lidhje me kapacitetin e instaluar té pércaktuar
né€ Deklaratén Mjedisore. (gérma “e”

ERE, né zbatim té nenit 38, pika 1, gérma “a” t€ ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé

elektrike”, 1 ndryshuar, dhe nenit 5, pika 1, gérma “a” t€ “Rregullores pér procedurat dhe afatet

pér dhénien, modifikimin, transferimin, rinovimin, njohjen dhe hegjen e licencave né sektorin

e energjisé elektrike” t€ ndryshuar, 1€shon njé€ licencé pér veprimtaring e prodhimit t& energjisé

elektrike deri n€ 30 vjet. Po ashtu, né nenin 5, pika 2 t&€ Rregullores sé sipércituar, parashikohet

se pér aplikimet né veprimtarin€ e prodhimit t&€ energjis€ elektrike, t€ cilat paraqiten né ERE
mé voné se data efektive e kontrat€s/autorizimit, llogaritja e afatit s€ licencimit, béhet pér
periudhén e mbetur.
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- Kontrata e Koncesionit, ¢ ndryshuar, ka njé afat 35-vjecar dhe konstatohet se shoqéria ka
humbur aférsisht 8 vjet dhe 1 muaj nga periudha koncensionare dhe periudha e mbetur pér
licencim éshté aférsisht 26 vjet e 11 muaj. Gjithsesi, n€ rast licencimi t€ shoqérisé€, né fazén
pérfundimtare do t€ béhet pérllogaritja e afateve qé i mbeten nga periudha koncensionare, né
referencé té té cilit do t& jeté dhe afati 1 licencés.

Pér gjithé€ sa mé sipér, bordi 1 ERE-s,
Vendosi:
1. Tg fillojé procedurén pér licencimin e shoqéris€ “ELENERGIJI” sh.p.k. né veprimtaring e

prodhimit té energjisé elektrike nga HEC “Bushtrica 17, me kapacitet té instaluar 5,226 kW,
me vendndodhje né€ pellgun ujémbledhés t€ lumit Bushtricé né Qarkun e Elbasanit.

2. Drejtoria e Licencimit dhe Autorizimeve, t€ njoftojé shoqériné “ELENERGIJI” sh.p.k. dhe
Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjis€, pér vendimin e bordit t&€ ERE-s.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Cdo palé e pérfshiré né kété proceduré mund t’i kérkojé ERE-s, brenda 7 ditéve kalendarike nga
data e marrjes s€ vendimit, rishikimin e vendimit t€ bordit né€ rast se ka siguruar prova té reja qé
mund ta ¢ojné€ bordin n€ marrjen e njé¢ vendimi t€ ndrysh€ém nga i méparshmi apo pér gabime
materiale té€ konstatuara. Pér kété vendim mund té béhet ankim né€ Gjykatén Administrative Tirané,
brenda 30 dité€ve kalendarike nga dita e publikimit né Fletoren Zyrtare.

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.

KRYETARI
Petrit AHMETI
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